
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  

Determinazione del Sindaco   n° 11 del 13/04/2022

  
 

OGGETTO: DELEGA PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI UFFICIALE DI 
ANAGRAFE . 

  VISTO l’art. 3 della Legge n. 1228/1954 “ Ordinamento delle Anagrafi della popolazione residente” per il quale il Sindaco , 
quale Ufficiale di Governo, è Ufficiale di anagrafe; 
VISTO l’art.2 del D.P.R. 30 maggio 1989 n.223 (Regolamento anagrafico della popolazione residente) che consente da  
parte del Sindaco la delega delle funzioni di ufficiale d’anagrafe ad un assessore,al segretario comunale o ad impiegati 
di ruolo ritenuti idonei;

ATTESO che l'organizzazione del servizio anagrafico è ispirata a criteri di snellimento e semplificazione delle procedure 
al fine di garantire la migliore funzionalità possibile , anche per quanto attiene la firma di atti e documenti;

RITENUTO OPPORTUNO ai fini di una più efficiente ed efficace erogazione dei servizi connessi alle funzioni dell'ufficiale  
d'anagrafe  ,  emettere  nuove  deleghe  in  aggiunta  a  quelle  attualmente  esistenti  e  permettere  a  più  soggetti  di 
esercitare le stesse funzioni ; 

VISTO l'art. 3 TU delle Leggi di Pubblica Sicurezza;

Visto l'art. 34 c.1 del DPR 445/2000;

Vista altresì la circolare del Ministero dell'Interno n. 4 del 13.5.1988 , con la quale in assenza di specifica normativa, si  
ritiene applicabile l'istituto della rappresentanza nel rilascio delle carte d'identità mediante conferimento di delega da  
parte del Sindaco; 

Atteso che tutta la recente normativa è ispirata a criteri di decentramento, tesi a migliorare il rapporto col cittadino -
utente di pubblici servizi; 

RITENUTO pertanto opportuno estendere la delega delle funzioni di Ufficiale d'anagrafe e per il rilascio delle carte  
d'identità al Dipendente Mangiapane Benedetto, inquadrato alla categoria C, istruttore amministrativo; - 

DETERMINA
 DI DELEGARE ai sensi e per gli effetti di cui al D.P.R. n. 223/1989,della L. n. 1228/1954 e della Legge n. 470 del 1988  
l’esercizio completo delle funzioni di Ufficiale di anagrafe di questo Comune, al  dipendente a tempo indeterminato,  
rag.  Benedetto Mangiapane,  dipendente comunale a  tempo indeterminato,  inquadrato nella categoria  C,   profilo 
professionale istruttore amministrativo;

 DISPONE 

altresì,

la trasmissione dello stesso al dipendente indicato e alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Palermo 

la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio del Comune e l'inserimento nel sito internet - sezione 
Amministrazione trasparente. 

Pagina 1/2



  
Cinisi,  13/04/2022 Il Sindaco

GIANNI PALAZZOLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

